



Seat No. : _____

NO-118

November-2025

B.Com., Sem.-III

**DSC-C-TAX-233 : Accountancy
(Taxation-I)**

Time : 2:00 Hours]

[Max. Marks : 50

- સૂચનાઓ :** (1) જમાણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.
(2) દરેક પ્રશ્નોની જરૂરી ગણતરી તમારા જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવો.

1. (A) “પરોક્ષ કરવેરા અને પ્રત્યક્ષ કરવેરા” વચ્ચેનો તફાવત જણાવો. **5**
1. (B) “ખેતીની આવક” (અર્થ અને ચાર ઉદાહરણો) વિશે ટૂંકનોંધ લખો. **5**

અથવા

1. (A) “પાછલું વર્ષ” અને “આકારણી વર્ષ” વિશે ટૂંકનોંધ લખો. **5**
1. (B) “ચીફ કમિશનર ઓફ ઇન્કમેટેક્સ” વિશે ટૂંકનોંધ લખો. **5**
2. (A) શ્રી દેવારામ પરદેશથી ભારતમાં સૌપ્રથમ વાર આવ્યા પછીથી નીચેનાં સમય માટે ભારતમાં રહે છે.
આકારણી વર્ષ 2025-'26 માટે તેમનો રહેઠાણનો દરજ્જો નક્કી કરો : **5**

પાછલું વર્ષ	ભારતમાં હાજરીના દિવસો
2020-'21	80
2021-'22	120
2022-'23	115
2023-'24	110
2024-'25	85

2. (B) “વિલાંબિત રિટર્ન” અને “સુધારેલું રિટર્ન” વિશે ટૂંકનોંધ લખો. **5**

અથવા

NO-118

1

P.T.O.

2. (A) શ્રી હરજીવનની આકારણી વર્ષ માટે સંબંધિત પાછલા વર્ષ 2024-'25 માટેની આવકો નીચે મુજબ છે : 5
- | | | |
|-----|---|-------------|
| (1) | ભારતમાં કમાયેલ ધંધાની આવક | ₹ 14,00,000 |
| (2) | પાછલા વર્ષમાં પરદેશમાં કમાયેલ આવક
(જેમાંથી તે ₹ 1,50,000 ભારતમાં લાવ્યા છે.) | ₹ 4,00,000 |
| (3) | બેંક F.D. ઉપર વ્યાજની આવક
(જે પૈકી ₹ 50,000 વિદેશી બેંકો પાસેથી મળી છે.) | ₹ 2,00,000 |
| (4) | જાપાનમાં ચાલતા ધંધાનો નફો
(જેનું સંચાલન મુંબઈમાંથી થાય છે.) | ₹ 5,00,000 |
- નીચે સંજોગોમાં તેની ગ્રોસ આવકની કરપાત્રતા નક્કી કરો :
- જો તે સામાન્ય રહીશ હોય.
 - જો તે સામાન્ય નહી તેવા રહીશ હોય.
 - જો તે બિન રહીશ હોય.
2. (B) કોઈપણ પાંચ સંપૂર્ણ કરમુક્ત આવકો જણાવો. 5
3. શ્રી ત્રંબક અમદાવાદની એક કંપનીમાં કર્મચારી છે. નીચેની માહિતી પરથી આકારણી વર્ષ 2025-'26 માટે તેમની પગારની કરપાત્ર આવકની ગણતરી કરો : 10
- | | | |
|------|---|------------------|
| (1) | મૂળ પગાર ₹ 30,000 માસિક, જે તા. 1-11-2024થી વધારીને ₹ 40,000 માસિક કરવામાં આવે છે. | |
| (2) | મોંઘવારી ભથ્થું | (મૂળ પગારના 40%) |
| (3) | બોનસ (વાર્ષિક) | ₹ 10,000 |
| (4) | શિક્ષણ ભથ્થું (ત્રણ બાળકો માટે) | ₹ 500 માસિક |
| (5) | વાહનવ્યવહાર ભથ્થું | ₹ 900 માસિક |
| (6) | માલિક તરફથી 1.4 લિટરની એન્જિનની ક્યૂબીક કેપેસિટીવાળી મોટર બંને હેતુ માટે ઉપયોગ કરવા માટે મળેલ છે. જેનો નિભાવ ખર્ચ કર્મચારી પોતે ભોગવે છે. | |
| (7) | માન્ય પ્રોવિડન્ડ ફંડમાં કંપનીનો ફાળો | ₹ 57,400 |
| (8) | માન્ય પ્રોવિડન્ડ ફંડમાં કર્મચારીનો પોતાનો ફાળો | ₹ 41,000 |
| (9) | માન્ય પ્રોવિડન્ડ ફંડમાં વાર્ષિક 10.5% ના દરે જમા થયેલું વ્યાજ | ₹ 25,200 |
| (10) | કર્મચારીએ ચૂકવેલ વ્યવસાય વેરો (વાર્ષિક) | ₹ 2,400 |

અથવા

3. (A) સંચાલક કર્મચારી શ્રી જયંતને વાર્ષિક મૂળ પગાર, મોંઘવારી ભથ્થું અને બોનસ અનુક્રમે ₹ 84,000, ₹ 42,000 અને ₹ 36,000 મળે છે. કંપનીએ તેમના વતી કલબની ફીનાં ₹ 9,600 અને આવકવેરાના ₹ 24,000 પણ ચૂકવ્યા છે. તેમને 9 લાખની વસ્તીવાળા શહેરમાં સવલત તરીકે મળેલ 'વગર-ભાડાના મકાન'માં કંપનીએ વસાવી આપેલ ફર્નિચરની મૂળ કિંમત ₹ 2,00,000 છે. શ્રી જયંતને મળેલ વગર ભાડાના રહેઠાણની સવલતની કરપાત્ર કિંમત શોધો. 5
3. (B) શ્રી સોહમ ગુજરાતમાં સરકારી કર્મચારી છે. પાછલા વર્ષ 2024-'25માં તેમની આવકની માહિતી નીચે મુજબ છે : 5
- (1) મૂળ પગાર (માસિક) ₹ 40,000
- (2) મોંઘવારી ભથ્થું (માસિક) ₹ 20,000
- (3) કમિશન ₹ 4,00,000નાં કુલ વેચાણ પર 5 %
- (4) બોનસ (માસિક) ₹ 10,000
- (5) મનોરંજન ભથ્થું મળેલ (માસિક) ₹ 4,000
- વર્ષ દરમિયાન મળેલ મનોરંજન ભથ્થામાંથી શ્રી સોહમે ₹ 40,000 ખર્ચ કરેલ છે.
- આકારણી વર્ષ 2025-'26 માટે કરપાત્ર મનોરંજન ભથ્થાની રકમ નક્કી કરો.

4. શ્રી લાભેશ્વર ત્રણ મકાનોના માલિક છે. નીચે આપેલ માહિતીના આધારે આકારણી વર્ષ 2025-'26 માટેની 'મકાન-મિલકતો'ની આવકના શીર્ષક હેઠળ કરપાત્ર આવક શોધો : 10

વિગત	મકાન 'તત્વમ' (રહેઠાણ માટે ભાડે) ₹	મકાન 'સાત્વિક' (સ્વ-વપરાશ) ₹	મકાન 'તત્વ' (સ્વ-વપરાશ) ₹
(1) મ્યુનિસિપલ આકારણી મૂલ્ય-વાર્ષિક	2,30,000	2,50,000	2,10,000
(2) સ્ટાન્ડર્ડ ભાડું - વાર્ષિક	2,10,000	2,05,000	-
(3) વાજબી ભાડું - વાર્ષિક	2,70,000	1,95,000	2,50,000
(4) ખરેખર ભાડું - માસિક	20,000	-	-
(5) મકાન ખાલી રહ્યા સમય	2 માસ	-	-
(6) ભાડું ઉઘરાવવાનો ખર્ચ	5,000	-	-
(7) ભાડૂઆતની સગવડ માટે ચૂકવેલ ખર્ચ	12,000	-	-
(8) જમીન મહેસૂલ	8,000	7,000	6,000
(9) માલિકે ચૂકવેલ મ્યુનિસિપલ વેરા	10,000	9,000	8,000
(10) બાંધકામ માટે લોનનું વ્યાજ	15,000	20,000	-
(11) મૂડીકૃત વ્યાજ (કુલ)	30,000	25,000	21,000
(12) મકાન બાંધકામ પુરૂ થયા તારીખ	31-3-2022	1-3-2016	1-4-2023

અથવા

4. (A) શ્રી ડિગારામ એક મકાન-મિલકતના માલિક છે, જેનું વાર્ષિક મૂલ્ય (મ્યુનિસિપલ રેકોર્ડ મુજબ) ₹ 1,90,000 છે અને વાજબી ભાડું ₹ 2,00,000 છે. આ મકાનનો પાછલા વર્ષ 2024-'25 દરમિયાન નીચેના હેતુ માટે ઉપયોગ થયો હતો :
- તા. 1-4-2024 થી 31-7-2024 સુધી માસિક ₹ 19,000 લેખે રહેઠાણ માટે ભાડે આપેલ હતું,
તા. 1-8-2024 થી 31-12-2024 સુધી અંગત રહેઠાણ માટે ઉપયોગ કર્યો હતો.
તા. 1-1-2025 થી 31-3-2025 સુધી માસિક ₹ 21,000 લેખે રહેઠાણ માટે ભાડે આપેલ હતું,
મકાન અંગે ચૂકવેલ ખર્ચા નીચે મુજબ છે :
- (i) સ્થાનિક કરવેરા ₹ 32,000, (ii) આગના વીમાનું પ્રીમિયમ ₹ 7,000, (iii) બાંધકામ માટેની લોન પર વ્યાજ ₹ 24,000 (મકાનનું બાંધકામ તા. 31-3-2023ના રોજ પુરૂ થયું હતું.)
આકારણી વર્ષ 2025-'26 માટે તેમની 'મકાન-મિલકતોની આવક'ના શીર્ષક કરપાત્ર આવક શોધો. 5
4. (B) ભાડે આપેલ મકાનનું વાજબી ભાડું વાર્ષિક ₹ 80,000, પ્રમાણિત ભાડું વાર્ષિક ₹ 90,000 અને માસિક ભાડાનો દર ₹ 10,000 છે. મ્યુનિસિપલ વેરા 10% લેખે ₹ 10,000 છે. મકાન બે મહિના માટે ખાલી રહ્યું હતું. વસૂલ નહીં થયેલ ભાડું ₹ 10,000 છે. મકાન-મિલકતની આવકના શીર્ષક હેઠળ કરપાત્ર આવક શોધો. 5
5. સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો : (કોઈપણ દસ) 10
- (1) જાહેર નાણાં વ્યવસ્થા (finance) પર સૌથી પ્રથમ અધિકૃત પુસ્તક કયું મનાય છે ?
- (a) મનુસ્મૃતિ (b) કૌટિલ્યનું અર્થશાસ્ત્ર
(c) રઘુવંશ (d) કૌટિલ્યનું નાણાંશાસ્ત્ર
- (2) કર પરિવર્જનનો અર્થ નીચે મુજબ કરી શકાય :
- (a) જાણી બૂઝીને નિયમોનો ભંગ કરવામાં આવે.
(b) કરના ભારણમાંથી છટકવા માટેનો ગેરકાયદેસર પ્રયત્ન
(c) કાયદેસર રીતે કરનું ભારણ ન્યૂનતમ કરવું.
(d) ઉપરમાંથી કોઈપણ નહીં
- (3) આવકવેરાના અધિકારીનો ઓર્ડર સામે પ્રથમ અપીલ નીચે જણાવેલ કઈ સાચી સમયમર્યાદામાં કરવી જરૂરી છે ?
- (a) ઓર્ડરની તારીખથી 30 દિવસમાં
(b) એસેસીને ઓર્ડર મળ્યા તારીખથી 60 દિવસમાં
(c) એસેસીને ઓર્ડર મળ્યા તારીખથી 50 દિવસમાં
(d) એસેસીને ઓર્ડર મળ્યા તારીખથી 30 દિવસમાં

- (4) શ્રી સંદીપનો જન્મ તા. 26-11-1990ના રોજ ભારતમાં થયો હતો અને પછીથી તેમણે અમેરિકાની નાગરિકતા મેળવી હતી. તેમના માતા-પિતા, દાદા-દાદી કે નાના-નાનીમાંથી કોઈનો પણ જન્મ અવિભાજ્ય ભારતમાં થયો ન હતો. જો તેઓ પાછલા વર્ષ 2024-'25 દરમિયાન 180 દિવસ માટે ભારતની મુલાકાતે આવ્યા હોય તે તેમનો રહેઠાણનો દરજ્જો શું નક્કી થયો હશે ?
- (a) બિન-રહીશ (b) રહીશ પરંતુ સામાન્ય રહીશ નહીં
(c) માની લીધેલ રહીશ (d) રહીશ અને સામાન્ય રહીશ
- (5) રાજ્યોની ધારાસભાના સભ્યોને મળતું મતવિસ્તાર માટેનું ભથ્થું સંપૂર્ણપણે _____ છે.
- (a) કરમુક્ત (b) અંશત: કરમુક્ત
(c) કરપાત્ર (d) અંશત: કરપાત્ર
- (6) જો રિટર્ન ભર્યા પછી તે ભરનાર શખ્સને એમ લાગે કે તેમાં કંઈ ભરવાનું રહી ગયું છે તો આકારણી વર્ષનાં અંત અગાઉના ત્રણ માસ પહેલા અથવા તેની આવકવેરા આકારણી પૂરી થાય કે પહેલા બેમાંથી જે તારીખ વહેલી હોય ત્યાં સુધીમાં ફરીથી _____ રિટર્ન ભરી શકે છે.
- (a) સુધારેલું રિટર્ન (b) વિલંબિત રિટર્ન
(c) ખામીવાળું રિટર્ન (d) અધુરું રિટર્ન
- (7) શ્રી વિહાનને માલિકની માલિકીનું એક મકાન જે શહેરની વસ્તી 60 લાખની છે તે શહેરમાં તા. 1-9-2024નાં રોજથી ભાડા-વગરની સવલત તરીકે મળેલ છે. આ સવલતના મૂલ્યાંકન માટેનો કયો નિયમ સાચો છે ?
- (a) પગારના 20%
(b) પગારના 15%
(c) પગારના 10% તા. 1-9-2024 થી 31-3-2025નાં 7 માસ માટે
(d) પગારના 15% + પગારના 50% થી વધારાનું વાજબી ભાડું.
- (8) કર્મચારીના 2 સંતાનના શિક્ષણ ખર્ચ માટે માસિક ₹ 300 શિક્ષણ ભથ્થું આપવામાં આવે છે તો કેટલું ભથ્થું કરપાત્ર ગણાય ?
- (a) ₹ 4,800 (b) ₹ 3,600
(c) ₹ 1,200 (d) ₹ 2,400
- (9) માન્ય પ્રોવિડન્ટ ફંડમાં વાર્ષિક 10.5%ના દરે ₹ 23,100 વ્યાજ જમા થયેલું છે તો કરપાત્ર વ્યાજ કેટલું થાય ?
- (a) ₹ 20,900 (b) ₹ 23,100
(c) ₹ 2,200 (d) ₹ 2425.5
- (10) મકાનના બાંધકામ સમય દરમિયાનના મૂડીકૃત વ્યાજની રકમ બાંધકામ પૂર્ણ થયા પછી કેટલા વર્ષ સુધી બાદ મળે ?
- (a) 6 વર્ષ (b) 3 વર્ષ
(c) 4 વર્ષ (d) 5 વર્ષ

- (11) મકાન મિલકતની આવકમાં મ્યુનિસિપલ વેરા ત્યારે જ બાદ મળે જ્યારે તે _____ હોય.
- (a) ભાડુઆતે ચૂકવેલ (b) ભાડુઆતે ચૂકવવાના બાકી
(c) માલિકે ચૂકવેલ (d) માલિકે ચૂકવવાના બાકી
- (12) મ્યુનિસિપલ ભાડું (વાર્ષિક) ₹ 70,000, વાજબી ભાડું (વાર્ષિક) ₹ 60,000 અને સ્ટાન્ડર્ડ ભાડું (વાર્ષિક) ₹ 65,000 હોય તો અપેક્ષિત ભાડું _____ થાય.
- (a) ₹ 70,000 (b) ₹ 65,000
(c) ₹ 60,000 (d) ₹ 1,30,000
-

Seat No. : _____

NO-118

November-2025

B.Com., Sem.-III

DSC-C-TAX-233 : Accountancy

(Taxation-I)

Time : 2:00 Hours]

[Max. Marks : 50

- Instructions :** (1) Figures on the right indicate the marks of question.
(2) Show necessary working notes of each question as part of your answer.

1. (A) Give difference between "Direct Tax and Indirect Tax". **5**
1. (B) Write short note on "Agricultural Income" (meaning & four examples). **5**

OR

1. (A) Write short note on "Previous Year" and "Assessment Year". **5**
1. (B) Write short note on "Chief Commissioner of Income-Tax". **5**
2. (A) Mr. Devaram stayed in India for the period mentioned after his first arrival from abroad. Determine his residential status for the assessment year 2025-'26. **5**

Previous Year	Days of presence in India
2020-'21	80
2021-'22	120
2022-'23	115
2023-'24	110
2024-'25	85

2. (B) Write short note on "Belated Return" and "Revised Return". **5**

OR

NO-118

7

P.T.O.

2. (A) The incomes of Mr. Harjivan for the previous year 2024-25, relevant to the assessment year, are as follows : 5

- | | |
|---|-------------|
| (1) A business income earned in India | ₹ 14,00,000 |
| (2) Income earned during the previous year which is received abroad
(of which he has brought ₹ 1,50,000 in India.) | ₹ 4,00,000 |
| (3) Interest on Bank F.D.
(Out of which ₹ 50,000 is received from foreign banks.) | ₹ 2,00,000 |
| (4) Profit from business in Japan
(the business is controlled from Mumbai) | ₹ 5,00,000 |

Determine the Taxability of Gross Income under following circumstances :

- (i) If he is Ordinarily Resident
- (ii) If he is Resident but not Ordinarily Resident
- (iii) If he is Non-Resident

2. (B) Explain any five fully tax exempted incomes. 5

3. Mr. Trambak is an employee in a company in Ahmedabad. Based on the following information, compute his taxable Salary income for the Assessment year 2025-26 : 10

- | | |
|--|---------------------|
| (1) Basic pay ₹ 30,000 p.m. which was increased to ₹ 40,000 p.m. effect from 1-11-2024 | |
| (2) Dearness Allowance | (40 % of basic pay) |
| (3) Bonus (Annual) | ₹ 10,000 |
| (4) Education allowance (for three children) | ₹ 500 p.m. |
| (5) Transport allowance | ₹ 900 p.m. |
| (6) A motor car with an engine capacity of 1.4 litres has been provided by the employer for use for both purposes, the maintenance cost of which is borne by the employee himself. | |
| (7) The company's contribution to Recognised Provident fund | ₹ 57,400 |
| (8) Employee's contribution to Recognised Provident fund | ₹ 41,000 |
| (9) Interest credited to Recognised Provident fund Account @ 10.5 % | ₹ 25,200 |
| (10) Professional tax paid by the employee. (Annual) | ₹ 2,400 |

OR

3. (A) Mr. Jayant is a director employee getting annual basic salary, dearness allowance and bonus of ₹ 84,000, ₹ 42,000 and ₹ 36,000 respectively. The company has also paid his club fees of ₹ 9,600 and income-tax ₹ 24,000. He is also provided a rent-free furnished house (in city having a population of 9 lakhs) in which Furniture of ₹ 2,00,000 is also provided by the company. Find the taxable value of the rent-free accommodation provided to Mr. Jayant. 5

3. (B) Mr. Soham is an employee of Gujarat government. His income details for the previous year 2024-'25 are as under : 5

(1) Basic salary (p.m.)	₹ 40,000
(2) Dearness allowance (p.m.)	₹ 20,000
(3) Commission	5 % on total sales of ₹ 4,00,000
(4) Bonus (p.m.)	₹ 10,000
(5) Entertainment allowance received(p.m.)	₹ 4,000

Out of the Entertainment allowance received, Mr. Soham has spent ₹ 40,000 during the year.

Find the taxable Entertainment allowance for the Assessment year 2025-'26.

4. Mr. Labheshvar is the owner of three houses. From the following details, find out the taxable income under the head 'Income from House Property' for the Assessment year 2025-'26 : 10

Particulars	House 'Tatvam' (Let-Out for Residence)	House 'Satvik' (Self- Occupied)	House 'Tatva' (Self-Occupied)
(1) Municipal Value (Annual)	2,30,000	2,50,000	2,10,000
(2) Standard rent (Annual)	2,10,000	2,05,000	—
(3) Fair rent (Annual)	2,70,000	1,95,000	2,50,000
(4) Actual rent (p.m.)	20,000	—	—
(5) Vacancy period of house	2 Months	—	—
(6) Rent collection cost	5,000	—	—
(7) Payment for tenants' amenities	12,000	—	—
(8) Land Revenue	8,000	7,000	6,000
(9) Municipal taxes paid by owner	10,000	9,000	8,000
(10) Interest on construction Loan	15,000	20,000	—
(11) Capitalised interest (Total)	30,000	25,000	21,000
(12) Date of completion of construction	31-3-2022	1-3-2016	1-4-2023

OR

4. (A) Mr. Ugaram is the owner of a house property, the annual value (as per municipal records) of which is ₹ 1,90,000 and fair rental value is ₹ 2,00,000. The house was used during 2024-'25 for the following purposes :
- From 1-4-2024 to 31-7-2024, it was let out for residence at ₹ 19,000 per month.
From 1-8-2024 to 31-12-2024: Self-occupied for residential purpose.
- From 1-1-2025 to 31-3-2025 : Let-out @ ₹ 21,000 per month for tenant's residence.
- Following expenses were paid in respect of the house :
- (i) Local taxes ₹ 32,000 (ii) Fire insurance premium ₹ 7,000 (iii) Interest on loan for construction ₹ 24,000 (construction was completed on 31-3-2023)
- Compute his taxable income under the head "Income from House Property" for the Assessment year 2025-'26. 5
4. (B) The fair rent of the rented house is ₹ 80,000 per annum, the standard rent is ₹ 90,000 per annum, and the monthly rent is ₹ 10,000. The municipal tax is ₹ 10,000 at 10%. The vacancy period is two months. The unrealised rent is ₹ 10,000. Find the taxable income under the head 'Income from House Property. 5
5. Select the correct option : (any Ten) 10
- (1) What is regarded as the first authoritative text on public finance ?
- (a) Manusmriti (b) Kautilya's Arthashastra
(c) Raghuvansh (d) Kautilya's Finance
- (2) What does the term tax avoidance mean ?
- (a) Knowingly breaking the rules
(b) Illegal attempt to escape the impact of taxes
(c) Legal minimisation of the impact of taxation
(d) None of the above
- (3) Which of the following is the correct time limit for filing of first appeal against an order issued by Income-Tax Officer ?
- (a) Within 30 days from the date of the Order
(b) Within 60 days from the date on which the assessee receives the order.
(c) Within 50 days from the date on which the assessee receives the order.
(d) Within 30 days from the date on which the assessee receives the order.

- (4) Mr. Sandip was born on 26th November, 1990 in India and he later on took America citizenship. Neither his parents nor his grandparents were born in undivided India. What would be his residential status for the previous year 2024-'25, if he comes on a visit to India for 180 days during the previous year ?
- (a) Non-Resident. (b) Resident but not Ordinarily Resident.
(c) Deemed resident (d) Resident and Ordinarily Resident.
- (5) The constituency allowance received by the members of the state Assembly is fully_____.
- (a) Exempt from tax (b) Partly tax free
(c) Taxable (d) Partly Taxable
- (6) If after filing the return, the person filing it feels that there is something left to fill in, he can file a _____ again by three months before the end of the assessment year or before the completion of his income tax assessment, whichever is earlier.
- (a) Revised Return (b) Belated Return
(c) Defective Return (d) Incomplete Return
- (7) Mr. Vihan has been provided with rent-free accommodation owned by the employer in a city with a population of 60 lakhs, effective from 1-9-2024. Which rule is correct for the valuation of this perquisite ?
- (a) 20 % of salary
(b) 15% of salary
(c) 10% of salary for 7 months (1-9-2024 to 31-3-2025)
(d) 15% of salary + excess of fair value over 50 % salary
- (8) If an education allowance of ₹ 300 per month is given to an employee for the education expenses of his 2 children, then how much of the allowance is considered taxable ?
- (a) ₹ 4,800 (b) ₹ 3,600
(c) ₹ 1,200 (d) ₹ 2,400
- (9) If interest of ₹ 23,100 is credited in the Recognised Provident fund at the rate of 10.5% per annum, then what is the taxable interest ?
- (a) ₹ 20,900 (b) ₹ 23,100
(c) ₹ 2,200 (d) ₹ 2425.5
- (10) During the construction of the House, capitalised interest is deductible up to how many years after the completion of construction ?
- (a) 6 years (b) 3 years
(c) 4 years (d) 5 years

(11) A deduction of municipal tax is allowed from income from house property only if it is_____.

- (a) paid by tenant (b) unpaid by tenant
(c) paid by owner (d) unpaid by owner

(12) Municipal rent (annual) ₹70,000, Fair rent (annual) ₹ 60,000 and the Standard rent(annual) ₹ 65,000, then the expected rent is _____.

- (a) ₹ 70,000 (b) ₹ 65,000
(c) ₹ 60,000 (d) ₹ 1,30,000
-